



Comptes de bilan 2023

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2023	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2023
<b>1</b>	<b>ACTIF</b>	<b>22'008'870.05</b>	<b>29'565'494.22</b>	<b>28'678'925.81</b>	<b>22'895'438.46</b>
10	Patrimoine financier	12'412'561.20	25'179'276.93	27'233'132.51	10'358'705.62
100	Disponibilités et placements à court terme	2'024'067.41	9'657'337.88	11'097'593.74	583'811.55
1000	Caisse	2'552.45	29'419.20	30'937.20	1'034.45
10000.00	Caisse principale	2'552.45	29'419.20	30'937.20	1'034.45
1001	Poste	1'984'324.18	8'697'834.40	10'159'142.34	523'016.24
10010.00	Compte postal	1'984'324.18	8'697'834.40	10'159'142.34	523'016.24
1002	Banque	37'190.78	909'981.53	887'411.45	59'760.86
10020.00	BCF 25 01 230.921-00 Conf. Syndics Sarine	3'384.55		34.70	3'349.85
10020.01	Raiffeisen 532.739.859.4 immeuble imp. Ferme		909'890.00	885'698.20	24'191.80
10021.00	Raiffeisen 147641.48 Fondation Claraz	21'862.08	42.88		21'904.96
10021.01	Epargne cimetièrre BCF 50-123140-08	10'265.90	48.35		10'314.25
10021.02	Epargne protection civile BCF 50.210897-18	1'678.25	0.30	1'678.55	
1004	Cartes de débit et de crédit		20'102.75	20'102.75	
10040.00	Ventes par cartes de débit et de crédit		20'102.75	20'102.75	
101	Créances	3'464'478.51	13'943'993.90	15'418'023.47	1'990'448.94
	Créances résultant de livraisons et de prestations envers				
1010	de	1'090'689.50	3'135'687.09	4'210'421.34	15'955.25
10100.00	Débiteurs autres	1'287'398.00	2'467'422.80	3'555'894.47	198'926.33
10100.02	Débiteurs Service des Eaux	7'894.13	613'220.09	622'490.67	-1'376.45
10100.03	Débiteurs RCP	18'667.27	55'044.20	32'036.20	41'675.27
10100.99	Du croire créances générales	-223'269.90			-223'269.90
1011	Comptes courants avec des tiers	1'137'710.30	1'230'871.22	1'905'389.00	463'192.52
10110.00	Compte courant Etat	1'137'710.30	1'230'871.22	1'905'389.00	463'192.52
1012	Créances fiscales	1'172'121.31	9'193'653.35	8'928'427.77	1'437'346.89
10120.07	Débiteurs Impôts 2007	-1'278.00		1'450.00	-2'728.00
10120.16	Débiteurs Impôts 2016		6.80	6.80	
10120.17	Débiteurs Impôts 2017	749.50	611.20	-252.90	1'613.60
10120.18	Débiteurs Impôts 2018	707.10	-3'480.55	-6'721.60	3'948.15
10120.19	Débiteurs Impôts 2019	-54'688.80	4'216.90	-57'432.20	6'960.30
10120.20	Débiteurs Impôts 2020	-16'495.10	3'740.60	-18'707.10	5'952.60
10120.21	Débiteurs Impôts 2021	202'813.00	1'137'152.70	1'318'170.54	21'795.16
10120.22	Débiteurs Impôts 2022	1'040'313.61	3'898'270.70	4'763'159.38	175'424.93
10120.23	Débiteurs Impôts 2023		4'153'135.00	2'928'754.85	1'224'380.15
1013	Acomptes à des tiers	18'000.00			18'000.00
10130	Avances à des tiers	18'000.00			18'000.00
10130.00	Avance My-nergy RCP	18'000.00			18'000.00
1019	Autres créances	45'957.40	383'782.24	373'785.36	55'954.28
10192.10	Débiteurs TVA approvisionnement en eau	11'205.87	26'745.26	31'279.17	6'671.96
10192.11	Impôt préalable sur CR approvisionnement en eau		29'363.46	29'363.46	
10192.12	Impôt préalable sur CI approvisionnement en eau		16'404.35	16'404.35	
10192.20	Débiteurs TVA traitement des eaux usées	34'751.55	145'899.16	131'368.35	49'282.36
10192.21	Impôt préalable sur CR traitement des eaux usées		10'790.35	10'790.35	
10192.22	Impôt préalable sur CI traitement des eaux usées		135'868.35	135'868.35	
10192.30	Débiteurs TVA gestion des déchets	-0.02	9'006.44	9'006.46	-0.04
10192.31	Impôt préalable sur CR gestion des déchets		9'704.87	9'704.87	
104	Actifs de régularisation	717'515.28	578'408.80	717'515.30	578'408.78
	Charges de biens, services et autres charges				
1041	d'exploitation	110'236.78	42'225.72	110'236.80	42'225.70
10410.00	Actifs transitoires divers	110'236.78	42'225.72	110'236.80	42'225.70
1042	Impôts	607'278.50	536'183.08	607'278.50	536'183.08
10420.00	Actifs transitoires taxes	607'278.50	536'183.08	607'278.50	536'183.08
108	Immobilisations corporelles PF	6'206'500.00	999'536.35		7'206'036.35
1080	Terrains PF	4'976'500.00			4'976'500.00
10800.00	Terrain du Publo (SAIDEF)	1'190'000.00			1'190'000.00
10800.01	Terrain de la Maison St-Joseph (art.671)	3'117'000.00			3'117'000.00
10800.03	Grange Maison St-Joseph (art.670)	657'000.00			657'000.00
10800.04	Terrains Imp. Montagne	12'500.00			12'500.00
1084	Bâtiments PF	1'230'000.00	999'536.35		2'229'536.35
10840.00	Ancienne école	1'230'000.00			1'230'000.00
10840.01	Habitation imp. Ferme (art.654)		999'536.35		999'536.35



Comptes de bilan 2023

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2023	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2023
<b>14</b>	<b>Patrimoine administratif</b>	<b>9'596'308.85</b>	<b>4'386'217.29</b>	<b>1'445'793.30</b>	<b>12'536'732.84</b>
<b>140</b>	<b>Immobilisations corporelles PA</b>	<b>9'263'803.65</b>	<b>4'386'217.29</b>	<b>1'424'117.80</b>	<b>12'225'903.14</b>
<b>1401</b>	<b>Routes et voies de communication PA</b>	<b>1'639'108.43</b>		<b>95'792.50</b>	<b>1'543'315.93</b>
14010.00	Routes et trottoirs	2'665'918.85			2'665'918.85
14010.01	Préfinancement TransAgglo	2'334.85			2'334.85
14010.99	Amortissements cumulés Routes et trottoirs	-1'029'145.27		95'792.50	-1'124'937.77
<b>1403</b>	<b>Autres ouvrages de génie civile</b>	<b>3'102'179.66</b>		<b>109'858.75</b>	<b>2'992'320.91</b>
14030.00	Place de sports et de loisirs	647'485.45			647'485.45
14030.01	Plateau de la Glâne des Hommes	232'585.37			232'585.37
14030.02	Cimetière intercommunal	224'663.60			224'663.60
14030.03	Passerelle sentier Quiou	88'657.15			88'657.15
14030.99	Amortissements cumulés Autres ouvrages de génie civile	-158'055.83		40'670.75	-198'726.58
14031.00	Réseau d'eau potable	1'282'991.35			1'282'991.35
14031.99	Amortissement PA approvisionnement en eau	-351'119.93		40'924.25	-392'044.18
14032.00	Réseau des eaux usées et STEP	1'304'650.00			1'304'650.00
14032.99	Amortissement PA traitement des eaux usées	-256'046.50		23'798.25	-279'844.75
14033.00	Déchetterie	148'850.00			148'850.00
14033.99	Amortissement PA gestion des déchets	-62'481.00		4'465.50	-66'946.50
<b>1404</b>	<b>Bâtiments PA</b>	<b>2'646'864.18</b>	<b>77'105.70</b>	<b>105'769.50</b>	<b>2'618'200.38</b>
14040.00	Bâtiments scolaires	322'550.00			322'550.00
14040.01	Bâtiment administratifs	212'850.00			212'850.00
14040.02	Halle de gymnastique	451'000.00	77'105.70		528'105.70
14040.04	Bâtiment AES	797'823.80			797'823.80
14040.05	Complexe football et pétanque	1'264'365.66			1'264'365.66
14040.99	Amortissements cumulés Bâtiments PA	-664'793.37		97'903.50	-762'696.87
14044.00	Panneaux solaires RCP	263'068.09			263'068.09
14044.99	Amortissements cumulés PA entreprise électrique			7'866.00	-7'866.00
<b>1406</b>	<b>Biens meubles PA</b>	<b>110'991.00</b>		<b>36'055.00</b>	<b>74'936.00</b>
14060.00	Véhicules et machines	360'551.00			360'551.00
14060.99	Amortissements cumulés Biens meubles PA	-249'560.00		36'055.00	-285'615.00
<b>1407</b>	<b>Installations en construction PA</b>	<b>1'764'660.38</b>	<b>4'309'111.59</b>	<b>1'076'642.05</b>	<b>4'997'129.92</b>
14070.01	Assainissement du stand de tir de Rosé	1'098.35	145'026.85		146'125.20
14070.02	Giratoire Champ Riond	31'384.25	330'283.29		361'667.54
14070.03	Participation TransAgglo	8'277.72	13'519.40		21'797.12
14070.06	Crédit d'étude complexe scolaire	451'213.70	323'487.80		774'701.50
14070.08	Mise en place zone 30	45'836.60	322'068.25		367'904.85
14070.09	Réfection rte Maison-Neuve		261'133.60		261'133.60
14070.10	Acquisition habitation imp. Ferme (art. 654)	98'000.00	901'536.35	999'536.35	
14071.00	Mise en place nouvelles conduites Champ Riond	14'119.85	82'327.80		96'447.65
14071.01	Assainissement, remplacement conduite route de la Bagne	50'708.21			50'708.21
14071.02	Rempl. conduites secteur Maison-Neuve-Rte Eglise	97'570.00	68'099.00		165'669.00
14071.03	Rempl. conduites Rte Arney-Eglise		20'000.00		20'000.00
14072.00	Réfections urgentes de collecteurs et mises en séparatif	285'822.05	17'018.80		302'840.85
14072.01	Collecteurs Champ Riond	362'210.00	13'331.20		375'541.20
14072.02	Mise en séparatif collecteur Maison-Neuve-rte Eglise	255'698.45	870'496.05		1'126'194.50
14072.03	Mise en séparatif collecteur rte Arney-Eglise	62'721.20	863'677.50		926'398.70
14074.01	Installation panneaux solaires buvette halle de gym		77'105.70	77'105.70	
<b>145</b>	<b>Participations, capital-social PA</b>	<b>332'505.20</b>		<b>21'675.50</b>	<b>310'829.70</b>
<b>1452</b>	<b>Participations aux communes et aux associations de communes</b>	<b>332'505.20</b>		<b>21'675.50</b>	<b>310'829.70</b>
14520.00	Stand de tir de Rosé	55'856.20			55'856.20
14520.01	Terrain de football synthétique de Villars-sur-Glâne	400'000.00			400'000.00
14520.99	Amortissements cumulés Participations aux communes et associ	-123'351.00		21'675.50	-145'026.50



Comptes de bilan 2023

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2023	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2023
<b>2</b>	<b>PASSIF</b>	<b>-22'008'870.05</b>	<b>9'991'715.17</b>	<b>10'878'283.58</b>	<b>-22'895'438.46</b>
20	Capitaux de tiers	-6'014'726.58	9'700'893.17	10'662'804.39	-6'976'637.80
200	Engagements courants	-340'902.95	8'745'227.07	9'772'792.91	-1'368'468.79
	Engagements courants provenant de livraisons et participatio	-274'806.69	7'401'774.16	8'323'715.97	-1'196'748.50
20000.00	Créanciers	-278'111.49	7'070'800.36	7'989'264.07	-1'196'575.20
20000.01	Créanciers autres		10'122.05	10'122.05	
20000.02	Créanciers piscine Motta		200.00	200.00	
20001.00	Créanciers assurances sociales		147'937.05	147'937.05	
20001.01	Créanciers LPP	3'304.80	142'946.50	146'424.60	-173.30
20001.02	Créanciers perte de gain maladie		9'909.80	9'909.80	
20001.03	Créanciers perte de gain accident		19'858.40	19'858.40	
2001	Comptes courants avec des tiers	-54'149.55	63'692.30	168'760.25	-159'217.50
20010.00	Compte-courant Paroisse de Matran	-54'149.55	63'692.30	168'760.25	-159'217.50
2002	Impôts	-4'866.71	93'829.96	94'086.04	-5'122.79
20022.10	Dette TVA approvisionnement en eau	0.14	9'676.57	9'676.56	0.15
20022.11	TVA due sur fonctionnement approvisionnement en eau		8'970.86	8'970.86	
20022.12	TVA due sur investissements approvisionnement en eau		2'485.25	2'485.25	
20022.20	Dette TVA traitement des eaux usées	0.05	23'776.83	23'776.13	0.75
20022.21	TVA due sur fonctionnement traitement des eaux usées		24'062.04	24'062.04	
20022.22	TVA due sur investissements traitement des eaux usées		743.55	743.55	
20022.30	Dette TVA gestion des déchets	-4'866.90	12'440.85	12'697.64	-5'123.69
20022.31	TVA due sur fonctionnement gestion des déchets		11'674.01	11'674.01	
2005	Comptes courants internes		1'185'230.65	1'185'230.65	
20053.00	Salaires à payer		1'125'415.85	1'125'415.85	
20053.01	13ème salaire à payer		59'814.80	59'814.80	
2006	Dépôts et cautions	-7'080.00	700.00	1'000.00	-7'380.00
20060.00	Caution clés complexe communal	-6'500.00	700.00	1'000.00	-6'800.00
20060.01	Caution clés armoires halle de sport	-580.00			-580.00
201	Engagements financiers à court terme	36'487.20	34.70	41.25	36'480.65
2010	Engagements envers des intermédiaires financiers	39'871.75		41.25	39'830.50
20102.00	BCF Compte-courant 01.16.076606-05	39'871.75		41.25	39'830.50
	Engagements envers les collectivités publiques et les associ	-3'384.55	34.70		-3'349.85
20110.00	Conférence des syndics de la Sarine	-3'384.55	34.70		-3'349.85
204	Passifs de régularisation	-449'883.10	449'883.10	427'320.85	-427'320.85
	Charges de biens, services et autres charges d'exploitation	-449'883.10	449'883.10	427'320.85	-427'320.85
20410.00	Passifs transitoires divers	-449'883.10	449'883.10	427'320.85	-427'320.85
206	Engagements financiers à long terme	-4'084'148.80	32'293.25	462'806.50	-4'514'662.05
2064	Emprunts	-1'500'000.00		400'000.00	-1'900'000.00
20640.01	SUVA prêt n° 82209401	-1'500'000.00			-1'500'000.00
20640.02	Raiffeisen prêt n° 544.707.218.8			100'000.00	-100'000.00
20640.03	Raiffeisen prêt n° 523.422.152.0			300'000.00	-300'000.00
2068	Subventions investissements inscrites au passif	-2'584'148.80	32'293.25	62'806.50	-2'614'662.05
20680.40	Subvention création RCP	-51'041.10			-51'041.10
20680.99	Amortissements cumulés subv. fédérales invest.		1'530.00		1'530.00
20681.00	Subv. bâtiment AES	-43'023.80			-43'023.80
20681.01	Subv. complexe football et pétanque	-45'698.00			-45'698.00
20681.99	Amortissements cumulés subv. cantonales invest.	15'648.37	2'661.00		18'309.37
20682.00	Part. cmme Avry cimetièr	-131'213.60			-131'213.60
20682.99	Amortissements cumulés subv. comm. invest.	42'168.83	3'936.00		46'104.83
20684.10	Subvention ECAB approvisionnement en eau	-181'087.65			-181'087.65
20684.99	Amortissements cumulés entr. publiques invest.	42'743.93	3'711.25		46'455.18
20685.00	Taxes racc. eau potable entreprises privées	-1'139'186.00		25'330.35	-1'164'516.35
20685.01	Taxes racc. eaux usées entreprises privées	-626'552.30			-626'552.30
20685.02	Part. tiers routes et trottoirs	-645'294.30			-645'294.30
20685.99	Amortissements cumulés entr. privées invest.	211'204.02	20'455.00		231'659.02
20687.00	Taxes racc. eau potable ménages privés	-18'224.00		14'490.00	-32'714.00
20687.01	Taxes racc. eaux usées ménages privés	-10'023.20		7'579.80	-17'603.00
20687.02	Part. tiers giratoire Champ Riond	-4'570.00		13'329.85	-17'899.85
20687.03	Part. tiers collecteur Champ Riond			2'076.50	-2'076.50



Comptes de bilan 2023

Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2023	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2023
208	Provisions à long terme	-683'736.80			-683'736.80
	Provisions à long terme pour engagements de				
2086	prévoyance	-183'736.80			-183'736.80
20860.00	Provision caisse retraite Etat FR	-183'736.80			-183'736.80
2089	Autres provisions à long terme du compte de résultats	-500'000.00			-500'000.00
20890.00	Provision pour Paquet Fiscal 2017	-500'000.00			-500'000.00
209	Engagement envers les financements spéciaux et les fonds des	-492'542.13	473'455.05	-157.12	-18'929.96
2091	Engagements envers les fonds des capitaux de tiers	-472'655.05	472'655.05		
20910.00	Réserves obligatoires PC	-472'655.05	472'655.05		
2093	Engagement envers les autres capitaux étrangers affectés	-19'887.08	800.00	-157.12	-18'929.96
20930.00	Fondation Elisa Claraz	-19'887.08	800.00	-157.12	-18'929.96
29	Capital propre	-15'994'143.47	290'822.00	215'479.19	-15'918'800.66
290	Financements spéciaux enregistrés sous capital propre	-3'159'601.91	65'476.75	121'361.43	-3'215'486.59
2900	Financements spéciaux enregistrés sous capital propre	-3'159'601.91	65'476.75	121'361.43	-3'215'486.59
29000.00	Financement spéciaux organisation 1er août	-5'163.50			-5'163.50
29001.00	Financements spéciaux approvisionnement eau - maintien valeur	-1'364'697.63	37'213.00	43'950.97	-1'371'435.60
29001.01	Financements spéciaux approvisionnement eau - équilibre comp	-263'367.65			-263'367.65
29002.00	Financements spéciaux traitement eaux usées - maintien valeur	-1'310'095.85	23'798.25	77'410.46	-1'363'708.06
29002.01	Financements spéciaux traitement eaux usées - équilibre comp	-129'910.28			-129'910.28
29003.00	Financements spéciaux gestion déchets - maintien valeur	-86'367.00	4'465.50		-81'901.50
293	Préfinancements	-1'247.45			-1'247.45
2930	Préfinancements	-1'247.45			-1'247.45
29300.02	Préfinancement création club badminton	-1'247.45			-1'247.45
295	Réserve liée au retraitement (introduction MCH2)	-2'403'796.86	225'345.25		-2'178'451.61
2950	Réserve liée au retraitement	-2'403'796.86	225'345.25		-2'178'451.61
29500.00	Patrimoine administratif, autres	-2'403'796.86	225'345.25		-2'178'451.61
299	Excédent (+) ou Découvert (-) du bilan	-10'429'497.25		94'117.76	-10'523'615.01
2990	Résultat annuel			94'117.76	-94'117.76
29900.00	Résultat annuel			94'117.76	-94'117.76
2999	Résultat cumulés des années précédentes	-10'429'497.25			-10'429'497.25
29990.00	Résultat cumulés des années précédentes	-10'429'497.25			-10'429'497.25
1	ACTIF	22'008'870.05	29'565'494.22	28'678'925.81	22'895'438.46
2	PASSIF	-22'008'870.05	9'991'715.17	10'878'283.58	-22'895'438.46